MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0754/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 29 de maio de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0482/2020, de autoria do Vereador ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO),

encaminhamos as inclusas cópias das informações prestadas pela Senhora Secretária

Municipal de Esporte e Lazer.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de ssa estima e consideração.

WLG I 028.764/2020)

• PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICLP AL DE ESPORTES E LAZER

Araraquara, 21 de Maio de 2020.

A equipe de futebol feminino é um projeto da Prefeitura desde o ano de 2001 ,

quando estabeleceu a parceria Prefeitura/Extra (Grupo Pão de Açúcar). Desde então o projeto

se manteve trazendo para nossa cidade os titulas de:

• 2002 - Campeã do Campeonato Paulista;

• 2003 - Campeã dos Jogos Regionais;

• 2004 -Campeã do Campeonato Paulista;

• 2004 - Campeã dos Jogos Regionais;

• 2005 - Campeã dos Jogos Regionais;

• 2005- Campeã do Campeonato Paulista;

• 2007- Terceiro Lugar dos Jogos Regionais;

• 2007 - Campeã dos Jogos Abertos;

• 2008 -Vice Campeã dos Jogos Abertos;

• 2008- Campeã do Campeonato Estadual Sub-18.

Em 2009 no governo anterior sob a coordenação de Fabricio Maia se firmou uma

parceria da Prefeitura/Caixa Econômica Federal e Ferroviária para o desenvolvimento do

projeto do futebol feminino, equipe principal e categoria de base.

Essa parceria proporcionou que a cidade de Araraquara tornar-se referência

nacional para o futebol feminino, trazendo os títulos:

• 2009 - Campeã do Campeonato Estadual Sub-18;

• 201 O- Terceiro Lugar dos Jogos Regionais;

• 2010- Terceiro Lugar dos Jogos Abertos;

• 201 O- Vice Campeã dos Jogos Abertos da Juventude;

• 2011 -Campeã dos Jogos Regionais;

• 2011 -Campeã do Campeonato Estadual Sub-17;

• 2011 -Campeã dos Jogos Abertos da Juventude;

• 2012- Vice Campeã dos Jogos Regionais;
-.

• 2013- Campeã do Campeonato Paulista;

• 2013- Vice Campeã do Campeonato Estadual Sub-17;

• 2014- Campeã do Campeonato Brasileiro;

• 2014 - Campeã da Copa do Brasil;

• 2014- Vice Campeã do Campeonato Paulista;

• 2014- Campeã dos Jogos Regionais;

• 2015 -Campeã da Libertadores;

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

• 2015- Campeã dos Jogos Abertos;

• 2015 - Campeã dos Jogos Regionais;

• 2015 - Campeã dos Jogos Abertos da Juventude;

• 2016- Campeã dos Jogos Abertos;

• 2016- Vice Campeã dos Jogos Regionais;

• 2017 - Campeã dos Jogos Regionais;

• 2017- Campeã dos Jogos Abertos;

• 2018- Campeã dos Jogos da Juventude Sub-18;

• 2018- Vice Campeã dos Jogos Regionais;

• 2018 -Vice Campeã dos Jogos Abertos;

• 2018- Vice Campeã Festival Sub-14;

• 2019- BiCampeã do Campeonato Brasileiro;

• 2019 - Campeã dos Jogos Abertos;

• 2019- Campeã dos Jogos da Juventude Sub-18;

• 2019- Campeã do Festival Sub-14;

• 2019- Vice Campeã da Libertadores.

No ano de 2017 foi regulamentado pelo decreto no 11 .461 de 1 O de Agosto de

2017, a parceria de Prefeitura com a Ferroviária para a utilização de sua marca para o futebol

feminino e para as demais modalidades.

Portanto essa parceria Prefeitura e Ferroviária tem trazido frutos e beneficios para

o futebol feminino, bem como para as demais modalidades.

Sem mais para o momento.

MILENA MALHEIROS PAVANELLI
Secretária Mu,ríicipal de )2~portes e Lazer

. I

! ,· /i L/·' _.~ f